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ABSTRAKT

Východiska: Adiktologická klientela má často komorbidní poruchu osobnosti. Každá

porucha má svá specifika, taktéž pohlaví má dopad na užívání návykových látek. Není

dostatek výzkumů, které by se zabývaly ženami s jednou z nejčastěji zastoupených poruch

osobnosti – emočně nestabilní hraničního typu, které užívají psychoaktivní látky.

Cíle: Cílem výzkumu bylo detailně popsat a prozkoumat ženy v třetím decenniu s HPO

v kontextu jejich zkušeností s NL. Konkrétně prevalenci, vzorce, důvody užívání a dopad

užívání NL na symptomy poruchy.

Výzkumný soubor: Výzkumný soubor byl vybrán metodou samovýběru. Obsahoval 8 žen

ve věku 20 – 30 let. Tyto ženy měly diagnózu emočně nestabilní porucha hraničního typu.

Metody: Výzkum byl kvalitativní a exploratorně-deskriptivní. Jednalo se o kolektivní

případovou studii. Data byla získána pomocí semistruktorovaných interview, které byly

nahrávány na diktafon. Analýza dat probíhala formou obsahové analýzy především

deskriptivní a částečně teoretické.

Výsledky: Respondentky nejčastěji užívaly alkohol a konopné látky. Problémové užívání

jakékoli NL bylo přítomno u více než poloviny z nich a trvalo okolo 2 let. Není u nich

obvyklé polyvalentní užívání. Alkohol užívají ve společnosti a konopné látky upřednostňují

užívat samy. Nejčastěji užívají NL kvůli autosanaci negativních pocitů, sebedestrukci nebo

ve snaze být konformní se svojí sociální skupinou. Alkohol zhoršuje příznaky HPO jako je

automutilace a depresivní ladění, mírní pocity úzkosti a pocit prázdnoty. Konopné látky

zhoršují potíže s vlastní identitou a úzkost.

Závěr: Tato práce má otevřít téma užívání u vybraného souboru žen, které trpí

stigmatizací ze stran společnosti i od odborné veřejnosti. Také má přispět k lepšímu

pochopení jejich potíží, které je vedou k užívání návykových látek.

Klíčová slova: poruchy osobnosti–duální diagnózy–komorbidity–škodlivé užívání–ženy–

návykové látky

ABSTRACT

Introduction: Addictological clients have often comorbid personality disorder. Each

disorder has its specifics and gender also has an impact on substance use. So far, there

has not been sufficient research focused on female psychoactive substance users with

one of the most frequent personality disorders – borderline personality disorder.

Objectives: The aim of this research was to describe in detail and explore women with

BPD in their twenties in connection with their substance use experience – in particular

prevalence, patterns of use, reasons for use and substance use impacts on BPD

symptoms.

Sample: The sample was collected with the help of self-selection sampling. It consisted of

8 women in the age between 20 and 30, who have been diagnosed with emotionally

unstable personality disorder of the borderline type.

Methods: A qualitative and exploratory descriptive research in the form of a collective

case study was carried out. The data was retrieved with the help of semi-structured

interviews, that were recorded on a dictaphone. The data was mostly analyzed by

descriptive and partially theoretical content analysis.

Results: The respondents used alcohol and cannabis mostly. Problem use of any addictive

substance was present with more than half of the respondents and persisted around 2

years. Polydrug use is not common. Alcohol is used in company of others and cannabis is

preferred to be used alone. The most frequent reasons for substance use are self-

medication of negative feelings, self-destruction or pursuit of conformity with their social

group. Alcohol worsens BPD symptoms as self-harm and depressive temper and mitigates

anxiety and emptiness feelings. Cannabis worsens self identity problems and anxiety.

Conclusion: This thesis aims to open the topic of substance use by a selected sample of

women who suffer from stigmatization, both from society and the specialists. It should

also contribute to a better understanding of their issues that lead them to substance use.

Key words: personal disorder– dual diagnosis–comorbidity–harmful use–women–

addictive substance
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1 Úvod

Během povinných praxí při studiu jsem měla možnost potkat velké množství

klientek, které se ani po 30. roku věku nebyly schopny zařadit do společnosti. Trpěly

špatnými interpersonálními vztahy, přestože v přímém kontaktu se zdály jako milé a

bezproblémové osoby, které měly v životě pouze smůlu. Komunikace s nimi byla často

vyčerpávající kvůli jejich potřebě zájmu o ně a nevědomé snaze na sebe strhávat

pozornost vyprávěním někdy až fantastických historek plné traumatických zkušeností.

Rychle ke mně jako naslouchajícímu stážistovi přilnuly. Jako nezkušený student jsem jim

dávala mnoho své pozornosti i proto, že jsem měla pocit, že teď už skutečně pomáhám.

Stáže však trvají pouze týden, a tak mi tyto klientky zmizely ze života. Nemusela jsem dále

řešit, jak rozdělovat svoji pozornost a péči. Bylo mi však jasné, že takto nelze postupovat

v zaměstnání. Všechny tyto klientky vykazovaly opakovaně společné znaky. Měly duální

diagnózu – syndrom závislosti a hraniční poruchy osobnosti nebo její rysy.

Poruchu osobnosti má mezi závislými lidmi dle typu studie 40 % až 90 % z nich

(Kalina & Minařík, 2015). Obecně se mezi lidmi, kteří užívají psychoaktivní látky, objevují

lidé s vlastnostmi, které můžeme připisovat HPO (Hajný, 2015).

V adiktologické praxi se ženy s touto diagnózou objevují často, přesto je minimum

odborné literatury nebo studií věnováno problematice žen užívajících návykové látky a

zároveň trpící HPO. O důvodech této skutečnosti mohu pouze spekulovat.

Může to souviset se stigmatem osob s HPO jako nespolupracujícími nejen během

léčby, ale také během výzkumu (Grambal, Praško & Kasalová, 2017) či bagatelizování

problému s NL během léčby HPO jakožto problému, který se vyřeší posléze sám.

Pokud u závislých žen (nebo žen užívající NL) hovoříme o dvojí deviaci, jsou tedy

ženy s HPO užívající NL vnímány společností jako multideviantní? Tato nesmyslná otázka

(a nesmyslný termín) se nejeví až tak pošetilá, pokud si uvědomíme, jaké stigmatizaci lidé

s HPO čelí.

Impulzem k výzkumu a napsání práce byla myšlenka, jaký život by měly ženy, které

jsem potkala během stáže, kdyby se jim už dříve věnovala speciální pozornost. Dostaly by

se až do fáze závislosti? Bohužel se užívání NL a poruchy osobnosti potencují navzájem.

Chtěla jsem tedy prozkoumat a popsat charakteristiky žen ve věku, kdy symptomy HPO

vrcholí a zjistit jejich zkušenosti s NL, aktuální frekvenci užívání, jaké látky preferují a

kombinují a jaká je jejich motivace k užívání NL. Také mě zajímal dopad NL na

symptomatologii HPO.

Myslím si, že je nutné jim věnovat speciální pozornost, a to z více důvodů:

samotné onemocnění sebou nese riziko závislosti na legálních i nelegálních drogách,

polypragmazie u HPO kombinovaná s užíváním NL sebou nese velká zdravotní rizika a v
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neposlední řadě možnost závislosti na psychofarmakách typu anxiolytika a/nebo

hypnotika (Grambal et al., 2017).
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2 Teoretická část

2.1 Ženy a návykové látky

Ženy užívající NL jsou specifickou skupinou adiktologických klientů. Přestože

existují guidelines pro práci s nimi (směrnice, standardy, příklady dobré praxe apod.), není

tato skupina prozkoumána dostatečně a některé potíže a vlastnosti uživatelek nám

mohou unikat (Arpa, 2018).

Z dosavadních poznatků víme, že se liší od uživatelů – mužů v mnoha oblastech,

které vycházejí jak z biologické podstaty, osobnostního nastavení, tak z postavení ženy ve

společnosti. Kalina (2008, s. 265) upřesňuje: „Vytváří se rovněž odlišné (tj. genderově

specifické) pojetí ženské závislosti na návykových látkách, jejíchž determinanty se hledají

daleko méně v osobnostních faktorech a více ve faktorech sociálních, konkrétně ve

faktorech souvisejících s kulturou, společností a chováním mužů“.

Všechny tyto faktory ovlivňují užívání návykových látek (dále NL) a využívání

adiktologických služeb ženami.

2.1.1 Fyziologie žen v kontextu užívání návykových látek

Z biologických faktorů si uveďme vyšší procentuální zastoupení tuku v

ženském těle, kvůli kterému probíhá vstřebávání alkoholu u žen rychleji a účinky alkoholu

(při stejném množství) jsou tak pociťovány rychleji než u mužů. Současně se u žen alkohol

odbourává pomaleji kvůli menšímu množství alkoholdehydrogenázy ve sliznici žaludku


[…]


Časová náročnost je max. 1,5h.

Zeptám se Vás:

--na Vaše onemocnění a na momentální medikaci

- jaké legální i nelegální návykové látky (dále jen NL) jste užívala

- jaké NL užíváte

-na Vaše pocity, které se pojí s užíváním NL

Nebudu se Vás dotazovat:

- na intimní a příliš konkrétní informace týkající se rodinných, přátelských či partnerských vztahů

- na Vaši minulost, která bezprostředně nesouvisí s užíváním NL

- na sexuální orientaci, na politické názory

- na Váš vztah k terapeutům, lékařům apod.

- na traumata jakéhokoli druhu-pokud na toto téma narazíme, nebudu ho dále rozvíjet

Pokud se výzkumu zúčastníte, budete v něm vystupovat pouze pod anonymním kódem

vyznačeném na Informovaném souhlasu ke studii. V případě, že nedopatřením sdělíte údaje, dle nichž byste

mohla být identifikována, výzkumník je v průběhu zpracování dat anonymizuje.

Publikace výsledků výzkumu v odborném tisku bude provedena výhradně anonymně a tak, aby

nebylo možno konkrétní účastníky studie identifikovat.

Vaše účast na tomto výzkumu je zcela dobrovolná. Můžete odmítnout účast nebo můžete účast

kdykoli přerušit bez udání důvodu.

V Praze dne ________________
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Příloha č.2

Informovaný souhlas pro účastníky výzkumu

Název projektu: Výzkum k bakalářské práci

Hlavní řešitel: Katalin Robovski

Tazatel: Katalin Robovski

Kód účastníka výzkumu:

Souhlasím se svou účastí ve výzkumu k bakalářské práci, který realizuje shora uvedený řešitel.

Byl/a jsem informován/a o studii, dobře jí rozumím a souhlasím s:

-účastí ve výzkumu

-nahrávkou interview

Obdržel/a jsem písemnou informaci pro účastníka výzkumu. Tazatel mi dále mi odpověděl na

všechny moje otázky ohledně realizace výzkumu a zapojení mé osoby srozumitelně a dostatečně podrobně.

Svůj souhlas s účastí ve studii dávám dobrovolně. Vím, že svůj souhlas mohu kdykoli zrušit bez

udání důvodů a, že mi z toho nevznikne žádná újma.

Beru na vědomí, že informace, které sdělím tazateli budoucnu uchovány, zpracovány a publikovány

anonymně tak, aby nebyla možná identifikace mé osoby.

Byl/a jsem informována, že se žádostí o získání dalších podrobností o studii se mohou obrátit na

vedoucího projektu ______________________________ na e‐mail _____________________. Na vedoucího

projektu mohu směřovat i veškeré stížnosti. Pokud nebudou s vyřízením stížnosti souhlasit, mohu se obrátit

na Etické kolegium SNN ČLS JEP.

Tento informovaný souhlas je vyhotoven ve 2 stejnopisech, z nichž 1 obdrží účastník výzkumu a

jeden tazatel jako součást dokumentace projektu vedené hlavním řešitelem.

V Praze, dne _______________

_________________________________________

podpis účastníka výzkum
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Příloha č.3

PROHLÁŠENÍ TAZATELE

Název projektu: Výzkum k bakalářské práci

Hlavní řešitel: Katalin Robovski

Tazatel: Katalin Robovski

Kód účastníka výzkumu:

Prohlášení tazatele

Já, Katalin Robovski, jsem popsala výzkumný projekt a povahu a důsledky postupů, které zahrnuje.

Mám za to, že účastnice tomuto vysvětlení porozuměla a dává svůj souhlas dobrovolně.

Datum: _______________________________

Podpis tazatele: ___________________________
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Příloha č.4

PRVNÍ POMOC

Krizové centrum v FN Brno-psychiatrická klinika

ambulantní konzultace:
s nepřetržitým provozem poskytne první psychiatrickou a psychologickou pomoc
budova G, Jihlavská 20, 625 00 Brno

telefonická krizové intervence:
Linka naděje 547 212 333 (nonstop)
532 232 078 (od 15.00 do 07.00 h)

CKI, krizové centrum v PN Bohnice
krizová intervence psychiatra či psychologa
ambulantní konzultace:
adresa: Ústavní 91, Praha 8, 181 02
Autobusem č. 200, 177 nebo 152 z Kobylis:
do zastávky Katovická, popř. Odra – k hlavnímu vchodu do PN Bohnice, do zastávky Libeňská – k
vjezdové vrátnici PN Bohnice

telefonická krizové intervence:
anonymní linka důvěry, v provozu 19 - 7 hod., víkend 0 - 24 hod. 284 016 666
zpoplatněna je běžným tarifem telefonních operátorů

Linky bezpečí
• Linka bezpečí (Sdružení Linky bezpečí): 116 111 (nonstop), ZDARMA

(pomoc pro děti, mládež a studující do 26 let).

• Linka první psychické pomoci (Cesta z krize): 116 123 (nonstop), ZDARMA
(krizová pomoc pro dospělé).

Pražské krizové linky pro dospělé

• Linka důvěry (CKI Psychiatrické nemocnice Bohnice): 284 016 666 (nonstop)
pro dospělé (viz výše)

• Pražská linka důvěry (Centrum sociálních služeb Praha): 222 580 697 (nonstop)
pro dospělé

On-line pomoc
• Psychologické konzultace online: https://www.delamcomuzu.cz/.

• E-linka - chat s linkami důvěry: https://elinka.internetporadna.cz/.

NÁVYKOVÉ LÁTKY
• Národní linka pro odvykání: 800 350 000 (všední dny 10-18:00), ZDARMA

(pomoc pro lidi se závislostí na alkoholu, drogách, gambling apod.).

• Poradna pro odvykání: https://chciodvykat.cz/, poradte@chciodvykat.cz (pomoc
pro lidi se závislostí na alkoholu, drogách, nelátkové závislosti).
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Příloha č.5
