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Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).

Abstrakt obsahuje všechny klíčové informace a koresponduje s obsahem práce. Rozsah
abstraktu je adekvátní.

5 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo
empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je
předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem
interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná (16-20).

Autorka se velmi podrobně věnuje tématům, týkajících se práce – ženy a návykové látky, poruchy
osobnosti, hraniční porucha osobnosti včetně etiologie, vhodné farmakoterapie a
psychoterapie, dále tématu poruchy osobnosti a návykové látky a hraniční porucha a návykové
látky. Čerpá ze širokého spektra literatury a výzkumů, včetně zahraničních. Uvádí i léčebné
metody, které v ČR nejsou dostupné. Zaměřuje se též i na pozitivní stránky těchto osob, na
kterých je možno stavět jejich úzdravný proces.

18 max. 20
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Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a
odpovídají současné vědecké praxi (11-15).

Autorka srozumitelně popsala cíl výzkumu, včetně výzkumných otázek. Před samotným
výzkumem postup testovala na 3 rozhovorech a následně upravila rozhovory s cílem nepoškodit
respondentky. Volba metod je podrobně popsána včetně použitých metod.

15/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení.
Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky
jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo
opatření (24-30).

Autorka interpretuje výsledky velmi podrobně a zodpovědně. Je si vědoma limitu výzkumu,
komparuje své výsledky s dalšími výzkumy. Uvažuje i o různých aspektech, které mohly ovlivnit
výsledky. V závěru přichází s celou řadou doporučení pro praxi. Jako významné považuji
doporučení věnovat pozornost většímu riziku sebepoškozování u žen s HPO a zároveň užívajícím
alkohol a dále důraz na větší podporu sebeúcty žen s HPO v adiktologické péči.

28 / max. 30

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.
Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-
kulturní dopad práce (9-10).

10 / max. 10
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Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Etická témata diskutuje autorka podrobně. Zabývala se jednak ochranou osobních údajů, ale
především v centru její pozornosti byla snaha respondentky nepoškodit, a zajistit jim dostatečný
respekt. Ošetřila i následnou péči, kdyby se respondentky necítily po rozhovoru dobře.

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným
společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).

Práce je logicky uspořádaná a obsahuje všechny potřebné části. Rozsah práce odpovídá šíři
tématu práce. Autorka si vybrala téma, které je velmi aktuální a reaguje na situaci, kdy klientky
s HPO v adiktologických službách mají nelehkou pozici.

14 / max. 15

4

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Autorka se ve své práci zabývá aktuálním tématem žen s HPO a užíváním návykových látek. Cílem
práce je prozkoumat ženy v třetím decenniu s hraniční poruchou osobnosti v kontextu jejich
zkušeností s NL. V první části autorka podrobně přináší teoretické zdroje a výzkumy týkající se
témat: ženy a návykové látky, poruchy osobnosti, hraniční porucha osobnosti, poruchy osobnosti a
návykové látky a hraniční porucha osobnosti a návykové látky.
Výzkumný soubor tvořilo 8 respondentek, výzkumný soubor byl vybrán metodou samovýběru Sběr
dat probíhal pomocí semistrukturovaného interview, k analýze dat byla zvolena obsahová analýza.
Zajímavé je zjištění, že respondentky užívají alkohol ve většině případů ke zvládání úzkosti a
depresí, ale také často z důvodu sebedestrukce. Dále respondentky uvedly, že užívají návykové
látky z důvodu konformity, s cílem lépe zapadnout do společnosti. V závěru práce autorka přináší
několik doporučení do praxe adiktologických služeb.
Práci autorky považuji za velmi kvalitní a zodpovědnou. Autorka shromáždila poměrně velké
množství teoretických zdrojů a v rámci konzultací velmi živě diskutovala a přemýšlela o tématu.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Zaznamenala jste nějaká specifika žen s HPO při vedená rozhovoru za účelem výzkumu?
2. Jak si vysvětlujete nízkou četnost užívání nelegálních návykových látek , kromě konopných

látek?

Body celkem 90 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně

Datum 8.1.2023

Jméno a příjmení, podpis Martina Richterová Těmínová
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